Alfiyah atau al-Khulasah fi al-Nahwu yang ditulis oleh pakar bahasa

Arab Muhammad bin Abdullah bin Malik, seorang ulama yang hidup

pada abad ke-13 M yang berasal dari daerah Jean, Andalusia (Spanyol

saat ini) pada masa Daulah Umawiyah II yang kemudian pindah ke

Damaskus, Syria, tahun 620 H/ 1223 M pada masa Sultan

Shalahuddin al-Ayyubi hingga meninggalnya tahun 1274 M. Selain

Alfiyah, kitab Nahwu Imrithi yang ditulis oleh Syaikh Yahya bin Musa

seorang ulama dari ‘Imrith, Mesir, abad ke-16 M juga menjadi materi

pembelajaran ilmu bahasa arab di pesantren Mlangi.19

Adapun pembelajaran ilmu fikih, di Mlangi diajarkan kitab

Madzhab Syafii yang paling ringkas untuk pelajar pemula yaitu kitab

Matan Taqrib yang ditulis oleh ulama abad ke-12 M bernama Qadli

Abu Syuja’ Ahmad bin Husain al-Ashfahani kelahiran Bashrah, Iraq,

(447-593 H/ 1042-1197 M); ulama yang selama lebih dari empat puluh

tahun mengajar fikih madzhab syafii di Bashrah, lalu kemudian

bermukim di Madinah al-Munawwarah. Kitab Matan Taqrib

kemudian dijelaskan lebh detail dengan kitab Fathu al-Wahhab bi Syarh

Manhaj al-Thullah Syarh Minhaj al-Thalibin wa ‘Umdah al-Muftin yang

ditulis oleh Syaikhul Islam Zakaria Muhammad al-Anshari; seorang

ulama besar yang pernah hidup di Mesir pada abad ke-9 H atau abad

ke-15 M (823 H/1420 M-926 H/1520 M), guru Ibnu Hajar al-Haitami,

dan murid para ulama besar seperti Ibnu Hajar al-Asqalani, Imam

Qayati, Bulqini, Subki, Wafai, Hijazi. Kitab ini pembahasannya sangat

18 Yunus, Sejarah Pendidikan Islam di Indonesia, 246.
19 Muhammad Abdullah al-Andalusi, Alfiyah Ibnu Malik (Jeddah: Dar Minhaj,

Ibrahim bin Mughirah al-Ju’fi al-Bukhari yang dikenal sebagai

pemimpinnya ahli hadis (amir al-mu’minin fi al-hadits). Nama Bukhari

sebenarnya merupakan penisbatan dirinya pada kota kelahirannya di

Bukhara salah satu kota di Samarkand, Uzbekistan. Ia dilahirkan pada

hari jum’at 13 Syawal 194 H/ 810 M atau abad ke-9 masehi. Hal yang

menarik dalam kitab Shahih al-Bukhari adalah bahwa para ulama

meyakini kitab ini merupakan kitab hadis yang paling baik dan kitab

terbaik setelah al-Qur’an. Kitab ini ditulis atas motivasi gurunya,

Ishaq bin Rahawaih. Dari enam ratus ribu hadis yang dikumpulkan

enam belas tahun. Dan ketika berusia sekitar enam puluh dua tahun

(62) pada malam idul fitri tahun 256 H/ 870 M ia meninggal dunia dan

dimakamkan di Hartang, Samarkand, Uzbekistan. 24

Pesantren Mlangi juga mengkaji kitab Shahih Muslim, sebuah

kitab hadis berisi kumpulan hadis shahih yang ditulis oleh murid

Imam al-Bukhari yang bernama Abu Husain Muslim bin Hajjaj bin

Muslim al-Qusyairi al-Naisaburi. Penisbahan Naisaburi karena ia

dilahirkan di Naisabur, Iran pada tahun 206 H/ 822 M. Ia banyak

belajar dari para ulama besar saat itu seperti Ishaq bin Rahawaih,

Muhammad bin Mihran, Ahmad bin Hanbal, Abdullah bin

Maslamah, Said bin Manshur, Abi Mus’ab, Amru bin Sawad,

Harmalah bin Yahya dan ulama lainnya. Dan ketika ia mengajarkan

ilmu telah banyak ulama yang dihasilkan seperti Tirmidzi, Yahya bin

Mlangi menjadikannya salah satu materi utama untuk menanamkan

adab, etika, dan sopan santun kepada para santrinya agar terbiasa

berahlak mulia dan beradab dalam mencari ilmu.26

Selain itu, juga dikaji Riyadl al-Shalihin yang ditulis oleh Imam

Nawawi; ulama Damaskus, Syria, abad ke-13 M (631-676 H/ 1234-

1278 M), kitab Ihya’ ‘Ulum al-Din yang ditulis oleh Hujjatul Islam

Imam Ghazali Zainuddin Abu Hamid Muhammad bin Muhammad

bin Muhammad al-Ghazali (450-505 H/ 1058-1112 M), seorang ulama

yang hidup pada abad ke-12 M. Kitab Ihya’ merupakan kitab yang

menintegrasikan antara akidah ahlussunnah wal jama’ah, madzhab

syafii, dan tasawuf sunni.27

Disamping kitab-kitab tersebut, Kyai Nur Iman juga menulis

kitab tasawuf yang dinamai al-Sani al-Mathalib, seperti kitab nahwu